danni et interessi se non ge lo desse il sudetto restante quel di come portava
tutte et qualunque piere che faro per ditto pozol et versa vice esso m™ Jac.” si
contenta che non attendendomi in condur ditte pietre en tal termine preditoli
in questo scritto possi trovar mistro over mistri che mi conduranno et mi daranno
il pozol solum spuntado come e scritto drento in questo presente scritto lu qual
m™ over m" li debba pagar ducati vinticinque et non ultra per esso pozol da
esser me dadi per prefato m™ Jacomo Radoijcovich per mio interesse non
attendendo mi secondo sia obligato et che possi venir mandar il homo mio in
scoderlo ditti ducati vinticinque o a me Doijmo vegnando over al domo debbia
corer mezo ducato al zorno fina che scoda li suddeti ducatti vinticinque del
preditto m™ Jac.” lu qual die pagar tal spesa per non haver ateso al obligo et
che possi presente scritto haver vigor di sententia volontaria et esser auttorizato
come ¢ ditto di sopra et che prefatto scritto sententiato et auctorizato cum
quello si possi scoder senza ponerlo ne inserirlo in tempore di alcuno dal qual
fossi auctorizato et io Doijmo Lippeo, o scritto il presente scritto da mia man
propria come si contien in esso del tutto prefato m™ Jac® presente et tre testimonij
ho voluto parola per parola secondo si contien in tutto scritto interpretarlo et
vulgarizarlo in linqua nostra schiava per inteligentia del ditto m™ Jac’ radaij-
covich et delli testimonij et anche voleva per piu coroboration della verita che
esso m™ Jac.° lo sottoscriva de sua man propria ma disse non saper scriver il
che havendo inteso preditto m™ Jac.” et li testimonij prefati il tenor parola per
parola interpretarli lo approbo et ratifico contentandosi in tutto e per tutto di
quantc € scritto in esso scritto di observarlo et adempirlo senca cavilation ne
terginersation alcuna presente ditti testimonij che sono questi videlicet Juvanis
martesich figliol di gastaldo m™ Zuanne Orsilovich stephanno milatovich 1i
quali testimonij furono specialmente chiamati a questo et per me sopra di cio
pregati et rogati.
Die XI Maij 1585.
Clementissimus Comes et Capitaneus Tragurij sedens in sic instante D. Doimo
Lippeo supradicto attenta clausula apposita in supradicto chirographo illud
sententiavit laudavit approbavit et ratificavit cui suam et communis Tragurij
interposuit auctoritatem pariterque et iudiciale decretum mandans illud exequi.
Trogirski spisi. Historijski arhiv Zadar

* U narje¢ju mletackom od poggiolo.

3) C. Fiskovié, Historicki i umjetni¢ki spomenici na Bracu, Bracki zbornik, 1. Splif,
1940, str. 32; K. Prijatelj u Bratkom zborniku 4, Zagreb, 1960, str. 175. Natpis
na crkvi spominje posvetu a ne gradnju crkve: